
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 1086 Joi, 10 noiembrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

149. — Ordonanță de urgență privind unele măsuri pentru

participarea României la Fondul Alianței Nord-Atlantice 

de Inovare .................................................................. 2–5

1.362. — Hotărâre pentru repartizarea pe județe a sumei,

prevăzută în bugetul de stat pe anul 2022, pentru

unele unități/subdiviziuni administrativ-teritoriale în

vederea finanțării Programului-pilot de acordare a unui

suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 de 

unități de învățământ preuniversitar de stat .............. 6–15



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind unele măsuri pentru participarea României la Fondul Alianței Nord-Atlantice de Inovare 

Având în vedere că Fondul Alianței Nord-Atlantice de Inovare, denumit în continuare Fondul NATO de Inovare, este

instrumentul pe care statele membre NATO îl constituie pentru a identifica cele mai noi tehnologii, indiferent de natura acestora,

pentru a consolida sistemul de securitate și apărare națională în fața amenințărilor, dar și de a crea tehnologii emergente incipiente

cu dublă utilizare, prin finanțarea activităților de cercetare și dezvoltare aferente, pentru asigurarea accesului prioritar la aceste

tehnologii, în condițiile accelerării competiției geopolitice la nivel global, și pentru păstrarea avansului tehnologic al NATO necesar

în vederea menținerii păcii și a asigurării securității și apărării colective,

ținând cont de faptul că tehnologiile inovative necesare consolidării sistemelor de securitate și apărare națională ale

statelor membre sunt cunoscute ca tehnologii emergente și disruptive, precum și de faptul că dezvoltarea acestor tehnologii

necesită alocarea unor resurse adecvate în cadrul centrelor de excelență în cercetare, motiv pentru care România a propus un

număr de patru centre de excelență în domenii precum: tehnologii cuantice, inteligență artificială, nanosateliți și platforme

hipersonice, pentru a identifica și susține acele companii care au un puternic potențial inovativ și prin aceasta să fie valorificate

oportunitățile oferite de Fondul NATO de Inovare,

având în vedere că resursele Fondului NATO de Inovare se formează prin contribuția voluntară a statelor membre și că,

prin intermediul acestei societăți, România își poate consolida capacitatea de inovare și moderniza tehnologiile de securitate și

apărare națională, în contextul tehnologiilor inovative dezvoltate și implementate prin intermediul societății,

întrucât România are nevoie ca entitățile din sistemul național de apărare, ordine publică și siguranță națională să aibă

acces, prin intermediul Fondului NATO de Inovare, la cele mai noi tehnologii din domeniu care, împreună cu dezvoltarea unor

infrastructuri și echipamente specifice, să facă posibilă consolidarea și modernizarea sistemului național de apărare, ordine publică

și siguranță națională în contextul crizelor și amenințărilor actuale și viitoare,

ținând cont de faptul că pentru a accesa resursele Fondului NATO de Inovare este necesar ca în România să fie dezvoltate

infrastructuri de excelență în cercetare, sub forma unor centre de excelență care să fie dotate cu echipamente specifice astfel

încât mediul de afaceri să poată dezvolta, testa și implementa tehnologii, care ulterior să fie selectate pentru finanțare și în acest

mod să fie accesate resursele Fondului, iar tehnologiile inovative implementate să fie transferate astfel și în sistemul de securitate

și apărare națională,

întrucât prin Legea nr. 22/2004 pentru aderarea României la Tratatul Atlanticului de Nord, semnat la Washington la 4 aprilie

1949, țara noastră a devenit membru cu drepturi depline al NATO, iar în cadrul Reuniunii la nivel înalt a NATO de la Bruxelles din

data de 14 iunie 2021 a fost propusă inițiativa Fondului NATO de Inovare, la care România și-a exprimat voința de a deveni partener

prin semnarea de către ministrul apărării naționale în luna octombrie 2021 a Declarației de intenție pentru aderarea la Fondul

NATO de Inovare, 

ținând cont că în cadrul Reuniunii la nivel înalt a NATO de la Madrid din 29—30 iunie 2022 a fost semnat Angajamentul

de participare de către Președintele României, este imperativă desemnarea instituției responsabile, până la sfârșitul trimestrului I

al anului 2023, și crearea cadrului legislativ pentru participarea României la Fondul NATO de inovare.

Considerând că, în contextul internațional actual, marcat de accelerarea competiției geopolitice, creșterea provocărilor de

securitate în spațiul euroatlantic, mai ales în regiunea Mării Negre — ca urmare a agresiunii brutale, ilegale și neprovocate a

Federației Ruse împotriva Ucrainei —, precum și a ritmului fără precedent al evoluțiilor din domeniul tehnologiilor emergente și

disruptive, se impune luarea unor măsuri urgente pentru ca România să aibă acces la cele mai noi inovații și tehnologii emergente

și disruptive în vederea consolidării securității și apărării proprii și la nivel aliat.

Având în vedere că este necesară elaborarea planificării bugetare pentru anul viitor pentru a include contribuția României

la Fondul NATO de Inovare, proces ce va fi demarat de alte țări aliate încă din 2022, dar și necesitatea elaborării procedurilor interne

de gestiune a societății, inclusiv proceduri referitoare la selecția reprezentantului României la Fondul de Inovare NATO, proceduri

ce necesită să fie stabilite în perioada imediat următoare, 

ținând cont că procesul de operaționalizare efectivă a Fondului NATO de Inovare va permite și crearea unui cadru național

pentru accesarea acestuia de către companii românești, iar printr-o eventuală amânare a participării României la respectivul fond

s-ar risca blocaje în cercetarea și inovarea din România, 

având în vedere că, pe fondul crizei energetice și al presiunilor generate de schimbările climatice, țările europene, inclusiv

România, sunt nevoite să accelereze tranziția industriei de energie către surse regenerabile, către optimizarea infrastructurilor

energetice existente și către localizarea acestor industrii la nivel național și european, iar prin participarea la Fondul NATO de

Inovare, România poate dezvolta inițiative locale cu un înalt nivel de sofisticare tehnologică,

întrucât țările europene sunt afectate și de alte crize economice, sociale și de mediu cu frecvență din ce în ce mai ridicată,

precum criza alimentară din anul 2022, este necesar ca România să dezvolte soluții avansate pe întreg lanțul economic și industrial,

fiind necesară valorificarea potențialului de cercetare și dezvoltare local, ceea ce se poate realiza prin participarea României la

Fondul NATO de Inovare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/10.XI.2022

2



Considerând că, pe fondul tendinței de relocalizare și de transformare a industriilor strategice, al dezvoltării tehnologiilor

avansate, dar și al unor presiuni precum criza semiconductoarelor, România trebuie să dezvolte un sistem național de cercetare,

dezvoltare și implementare de proiecte tehnologice ce va susține accelerarea atingerii standardelor tehnologice ale statelor NATO,

deoarece în Strategia Națională de Apărare a Țării, adoptată prin Hotărârea Parlamentului nr. 22/2020 privind aprobarea

Strategiei Naționale de Apărare a Țării pentru perioada 2020—2024, paragrafele 73, 82, 112 și 128, se menționează tehnologiile

emergente ca un factor ce va crește complexitatea, incertitudinea și volatilitatea mediului global de securitate, precum și

valorificarea potențialului lor ca o direcție de acțiune pentru România pentru asigurarea securității și a sprijinului pentru cetățeni și

mediul de afaceri,

date fiind amenințările digitale și de securitate cibernetică atât ale actorilor statali ostili, cât și ale unei game crescânde de

actori nonstatali, care acoperă o arie crescândă de tehnologii emergente, accesul României la resursele Fondului NATO de Inovare

poate avea potențialul de a întări capacitatea de apărare a țării în fața acestor noi provocări prin dezvoltarea ecosistemului de

cercetare și producție în cadrul granițelor României, în colaborare cu aliații și partenerii NATO și ai Uniunii Europene,

întrucât România are o nevoie acută de creștere a capabilităților de cercetare, dezvoltare și producție la nivel național, iar

companiile și institutele românești pot avea oportunitatea accesării resurselor și a ecosistemului de investiții și tehnologic al Fondului

NATO de Inovare,

având în vedere faptul că, în lipsa promovării prin legislație primară a obiectului prezentei ordonanțe de urgență, nu se pot

angaja fonduri la Fondul de Inovare NATO și astfel nu s-ar putea onora angajamentele asumate de România,

având în vedere că România își poate crea un avantaj strategic devenind un lider regional în inovare,

având în vedere că elementele sus-menționate vizează interesul public și strategic, constituie o situație de urgență și

extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată, se impune adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/10.XI.2022

3

Art. 1. — (1) Prezenta ordonanță de urgență reglementează

regimul juridic general al participării României la Fondul NATO

de Inovare, denumit în continuare Fond.

(2) În sensul prezentei ordonanțe de urgență, termenii și

expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) acordul pentru un parteneriat limitat — actul constitutiv al

Fondului NATO de Inovare redactat în baza legislației din Marele

Ducat al Luxemburgului;

b) acțiune — titlu de valoare deținut de România în cadrul

Fondului NATO și care îi dă dreptul la o anumită parte din

capitalul Fondului, precum și la dreptul de a obține dividende;

c) aliat — statele membre NATO;

d) capital de risc — capitalul financiar oferit societăților aflate

în stadiul incipient, atât cu risc ridicat, cât și cu potențial ridicat

pentru a se putea dezvolta. Fondul de investiții constituit din

capital de risc realizează profit deținând o parte din capitalul

propriu al firmei în care investește, care de obicei are o

tehnologie nouă sau un model de afacere în industriile de înaltă

tehnologie cu impact major asupra securității și apărării

naționale, cum ar fi biotehnologia, IT și software;

e) Comitetul consultativ al partenerilor Fondului — structura

de guvernanță a Fondului NATO de Inovare, fără personalitate

juridică, compus din câte un reprezentant al fiecărui stat

participant care supraveghează implementarea strategiei de

investiții a Fondului de către managerul de investiții al Fondului

și poate decide înlocuirea acestuia sau încetarea activității

Fondului și a subfondurilor sale;

f) Comitetul consultativ al partenerilor subfondului 1 —

structura de guvernanță a subfondului 1, aflat sub coordonarea

juridică și strategică a Comitetului consultativ al partenerilor

Fondului, fără personalitate juridică, compus din câte un

reprezentant al fiecărui partener al subfondului, care

supraveghează implementarea strategiei de investiții a

subfondului 1 de către managerul de investiții și asigură

coordonarea strategică a acestuia;

g) Fondul NATO de Inovare — societatea în comandită

specială în Luxemburg, care acționează ca societate de investiții

cu capital variabil, respectiv fond de investiții specializat

constituită prin Acordul pentru un parteneriat limitat, în

concordanță cu legislația Marelui Ducat al Luxemburgului din

13 februarie 2007 cu privire la fondurile de investiții specializate.

Fondul este o entitate de tip umbrelă, care poate coordona mai

multe subfonduri și care se încadrează în obiectivele generale

ale Fondului, conform practicilor comerciale curente din industria

internațională de capital;

h) managerul de investiții al Fondului — numit și partener

general, se referă la o societate privată cu răspundere limitată

constituită și existentă în conformitate cu legile Marelui Ducat al

Luxemburgului, cu personalitate juridică distinctă față de Fond

și care va avea calitatea de asociat necomanditar și

administrator unic al parteneriatului și/sau orice succesor al

acestuia sau cesionar al acestuia;

i) partenerii Fondului — statele care asigură contribuții

financiare la Fond;

j) participația la Fond — acțiunile deținute de România la

Fondul NATO de Inovare în schimbul contribuției financiare;

k) profit — diferența dintre contribuția la Fond și suma

restituită de către Fond României.

l) solicitare extraordinară de finanțare — managerul de

investiții poate solicita unui partener al Fondului o contribuție

financiară care nu e prevăzută în graficul de plăți, dar care nu

modifică contribuția totală a partenerului, cu o notificare scrisă

prealabilă cu cel puțin 20 de zile lucrătoare, care specifica

scopul pentru care se face această plată;

m) subfondul 1 — primul fond finanțat exclusiv de partenerii

Fondului NATO de inovare, cu o valoare de 1 miliard de euro și

o durată de viață de 15 ani; 

n) DIANA — acceleratorul NATO pentru inovare în domeniul

apărării, lansat la Reuniunea la nivel înalt NATO din 14 iunie

2021, Bruxelles;



o) start-up — societate din categoria întreprinderilor mici și

mijlocii, aflată într-o etapă incipientă, ce lansează un produs sau

un serviciu pentru soluționarea unei probleme cu impact major

asupra securității și apărării naționale, printr-o manieră inovativă;

p) tehnologii emergente și disruptive — acele tehnologii care

aduc transformări ce rezolvă provocări importante utilizând

convergența dintre știință și inginerie inovatoare. Au un potențial

semnificativ atât pentru securitatea națională, cât și pentru

comercializare în piață.

Art. 2. — (1) Se aprobă plata contribuției financiare a

României la Fondul NATO de Inovare, constituit sub forma unui

fond de investiții cu capital de risc, pentru perioada 2023—2037.

(2) Contribuția financiară la Fond se achită anual, începând

cu anul 2023, conform anexei nr. 1. Contribuția este prevăzută

în bugetul anual al Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării,

denumit în continuare MCID, prin credite destinate unor acțiuni

multianuale având sumele prevăzute cu această destinație,

într-un titlu special.

(3) În cazul unor solicitări extraordinare de finanțare, primite de

la managerul de investiții al Fondului în afara graficului de plăți

prevăzut în anexa nr. 1 și asupra cărora a existat consens între

partenerii Fondului, care nu modifică contribuția totală a României,

MCID efectuează plata conform solicitării, în limita bugetului

aprobat, pentru asigurarea finanțării de la bugetul de stat conform

obligațiilor asumate, prin hotărâre a Guvernului României.

Art. 3. — (1) MCID gestionează participația României la Fond

sub formă de acțiuni, în calitate de autoritate competentă care

asigură contribuția națională la Fond.

(2) MCID exercită drepturile și obligațiile prevăzute în Acordul

pentru un parteneriat limitat, în calitate de reprezentant al

statului român, proporțional cu numărul de acțiuni deținute. 

Art. 4. — (1) Profiturile obținute și virate de managerul de

investiții al Fondului către MCID în urma participației României

la Fond sunt virate bugetului de stat în termen de 30 de zile de

la data încasării acestora. 

(2) MCID poate propune, printr-un proiect de hotărâre a

Guvernului, reinvestirea profiturilor obținute cu scopul îndeplinirii

obiectivelor strategice ale Fondului și inclusiv finanțarea altor

subfonduri, la solicitarea managerului de investiții al Fondului. 

Art. 5. — (1) Reprezentantul național al României în cadrul

Comitetului consultativ al partenerilor Fondului și al Subfondului 1,

denumite în continuare CCP și, respectiv, CCSF1, se stabilește

prin ordin al ministrului cercetării, inovării și digitalizării, în

termen de 5 zile de la semnarea Acordului pentru un parteneriat

limitat sau de la încheierea mandatului anterior, cu îndeplinirea

condițiilor din anexa nr. 2, pe o durată de 5 ani și în baza unui

mandat stabilit în conformitate cu obiectivele Fondului și

obiectivele naționale de adopție a tehnologiilor emergente și

disruptive. 

(2) Funcția de reprezentant național al României în CCP și

CCSF1 este o funcție neremunerată.

Art. 6. — MCID, în calitate de reprezentant legal al României

la Fondul NATO de Inovare, exercită următoarele drepturi și va

îndeplini următoarele obligații:

a) desemnează și monitorizează activitatea reprezentantului

național în CCP și CCSF1;

b) prezintă anual Cancelariei Prim-Ministrului, Ministerului

Afacerilor Externe, denumit în continuare MAE, Ministerului

Apărării Naționale, denumit în continuare MApN, un raport

privind activitatea desfășurată în cadrul Fondului până la data de

25 martie a fiecărui an pentru anul precedent;

c) elaborează, de câte ori este cazul, note de informare

privind activitatea Fondului către Cancelaria Prim-Ministrului,

MAE și MApN; 

d) reprezintă România în relația cu managerul Fondului;

e) asigură operaționalizarea, dotarea, modernizarea, precum

și orice alte categorii de măsuri necesare centrelor de excelență

în cercetare cu scopul de a intensifica activitatea națională de

accesare a resurselor Fondului;

f) dezvoltă parteneriate internaționale cu alte centre de

excelență în cercetare în vederea implementării de tehnologii

emergente și disruptive;

g) realizează orice alte atribuții legale în legătură cu

îndeplinirea calității de reprezentant național al României în

Fondul NATO de Inovare.

Art. 7. — MCID, în conformitate cu atribuțiile ce îi revin,

asigură diseminarea informațiilor referitoare la programele și

societățile finanțate de Fond către MApN, MAE, Serviciul

Român de Informații, denumit în continuare SRI, și Serviciul de

Informații Externe, denumit în continuare SIE.

Art. 8. — (1) MApN, SRI și SIE transmit reprezentantului

național o informare anuală privind tehnologiile emergente și

disruptive, prioritare în plan național, dacă este cazul. 

(2) Reprezentantul național în CCP și CCSF1 asigură, în

termen de 15 zile, transmiterea acestor informații către

managerul de investiții. 

Art. 9. — MCID, în conformitate cu atribuțiile ce îi revin,

asigură sesiuni de informare a societăților din România care

dezvoltă tehnologii inovative, cu privire la oportunitățile oferite

de Fond și, atunci când este cazul, transmite informații despre

societățile în cauză managerului de investiții al Fondului pentru

a fi evaluate în scopul efectuării de investiții din Fond.

Art. 10. — MCID coordonează și asigură colaborarea și

comunicarea dintre activitățile Fondului NATO de Inovare și

DIANA, conform strategiei de investiții a Fondului, parte a

Acordului pentru un parteneriat limitat. 

Art. 11. — (1) MCID coordonează dezvoltarea și implementarea

unor centre de excelență în cercetare, în cadrul institutelor naționale

de cercetare-dezvoltare și în cadrul universităților clasificate ca

universități de cercetare avansată și educație, care facilitează

accesul societăților comerciale la tehnologiile emergente și

disruptive finanțate în cadrul Fondului NATO, după cum urmează:

a) centru de excelență în cercetare pentru inteligență

artificială;

b) centru de excelență în cercetare pentru tehnologii

cuantice;

c) centru de excelență în cercetare pentru nanosateliți și

tehnologii satelitare;

d) centru de excelență în cercetare pentru platforme

hipersonice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/10.XI.2022

4



PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Sebastian-Ioan Burduja

Ministrul apărării naționale,

Angel Tîlvăr

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 9 noiembrie 2022.

Nr. 149.

ANEXA Nr. 1

C O N T R I B U Ț I A  F I N A N C I A R Ă  

a României la Fondul NATO de Inovare

Contribuția financiară a României la Fondul NATO de Inovare, în valoare de 34,04 milioane de euro, se achită anual,

începând cu anul 2023, astfel:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/10.XI.2022

5

(2) Pentru operaționalizarea centrelor de excelență în

cercetare în vederea testării, dezvoltării, implementării de

tehnologii emergente și disruptive, stabilite potrivit alin. (1),

MCID poate aloca fonduri pentru finanțarea cheltuielilor cu

reabilitarea, modernizarea, consolidarea infrastructurii tehnico-

utilitare, construcțiilor centrelor de excelență în cercetare,

precum și a categoriilor de cheltuieli care privesc dotarea cu

echipamente, tehnologii, dotări și utilaje specifice tehnologiilor

emergente și disruptive, în limita bugetului aprobat.

Art. 12. — (1) Aplicarea prezentei ordonanțe de urgență se

face cu respectarea prevederilor naționale și europene din

domeniul ajutorului de stat.

(2) Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

ordonanță de urgență.

An 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037

Valoarea

contribuției

0,97 mil. euro 0,97 mil. euro 0,97 mil. euro 0,97 mil. euro 0,97 mil. euro 0,97 mil. euro 0,97 mil. euro

An 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Valoarea

contribuției

3,4 mil. euro 3,4 mil. euro 3,4 mil. euro 3,4 mil. euro 3,4 mil. euro 3,4 mil. euro 3,4 mil. euro 3,4 mil. euro

ANEXA Nr. 2 

C O N D I Ț I I L E  

de selecție a reprezentantului României la Fondul NATO de Inovare

Reprezentantul României la Fondul NATO de Inovare va

îndeplini următoarele condiții:

A. Condiții obligatorii (reprezentantul va îndeplini toate

condițiile obligatorii):

— să fie absolvent de studii superioare la nivel master; 

— să fie angajat al unei instituții din administrația publică

centrală sau al unei companii cu capital majoritar de stat;

— să dețină sau să îndeplinească condițiile legale pentru

obținerea autorizației de acces la informații clasificate, la nivelul

NATO Secret.

B. Condiții specifice (reprezentantul va îndeplini minimum

3 din cele 4 condiții de selecție specifice):

— să aibă experiență de minimum 5 ani în domeniul piețelor

de capital, cu instrumente financiare de tipul fondurilor de

investiții cu capital de risc sau al fondurilor mutuale, în cadrul

unei instituții publice sau al unei societăți de administrare a

investițiilor naționale sau internaționale; 

— să aibă experiență de minimum 3 ani în implementarea

de proiecte din domeniul incubatoarelor și acceleratoarelor de

afaceri, al entităților de tip cluster de inovare, digital innovation

hub (DIH) sau în dezvoltarea unor entități de tip start-up și

spin-off ca acționar sau investitor;

— să aibă experiență de minimum 3 ani în cadrul unei

instituții naționale sau internaționale în domeniul cercetare-

dezvoltare-inovare (CDI) sau în domeniul implementării de

programe și proiecte multianuale de achiziții de tehnologie civilă

și/sau militară;

— să aibă experiență în domeniul relațiilor internaționale, al

securității și apărării și al cooperării transatlantice, obținută prin

participarea la programe, proiecte, conferințe organizate de

instituții publice și private naționale și internaționale.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru repartizarea pe județe a sumei, prevăzută în bugetul de stat pe anul 2022, 

pentru unele unități/subdiviziuni administrativ-teritoriale în vederea finanțării Programului-pilot 

de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 de unități 

de învățământ preuniversitar de stat

În temeiul art. 108 alin. (2) din Constituția României, republicată, și al art. 29 alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 19/2022

cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2022,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/10.XI.2022

6

Art. 1. — (1) Pentru finanțarea Programului-pilot de acordare

a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 450 de

unități de învățământ preuniversitar de stat, în perioada

desfășurării activităților didactice în anul 2022, se alocă

bugetelor locale ale unităților/subdiviziunilor administrativ-

teritoriale sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru

finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor,

orașelor, municipiilor, sectoarelor și municipiului București, în

cuantum de 146.701 mii lei, potrivit anexei care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Cu sumele repartizate potrivit alin. (1) se rectifică

bugetele locale ale unităților/subdiviziunilor administrativ-

teritoriale.

Art. 2. — Ordonatorii principali de credite răspund de modul

de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei

alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor este autorizat să introducă

modificările corespunzătoare în volumul și structura bugetului

de stat pe anul 2022.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul educației,

Ligia Deca 

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán 

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu 

București, 9 noiembrie 2022.

Nr. 1.362.

ANEXĂ 

L I S T A  

unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale și a unităților-pilot în care se implementează 

Programul-pilot de acordare a unui suport alimentar și sumele alocate pentru finanțarea programului în anul 2022

pentru anul școlar 2022—2023

Nr. 

crt.

Județul Tip UAT

Unitatea/Subdiviziunea

administrativ-teritorială

Unitatea de învățământ

Buget 2022    

— mii lei —

0 1 2 3 4 5

Total județul Alba 2.688

1 Alba comună Bucerdea Grânoasă Școala Gimnazială „Ioan Maiorescu” 262

2 Alba comună Unirea Școala Gimnazială „Avram Iancu” 412

3 Alba comună Roșia Montană Școala Gimnazială „Simion Balint” Roșia Montană 292

4 Alba comună Cetatea de Baltă Școala Gimnazială „Ștefan cel Mare” Cetatea de Baltă 264

5 Alba comună Blaj-Tiur Școala Gimnazială „Simion Bărnuțiu” Blaj-Tiur 593

6 Alba comună Scărișoara Școala Gimnazială Scărișoara 180

7 Alba comună Albac Liceul Tehnologic „Țara Moților” Albac 364

8 Alba comună Cergău Școala Gimnazială „Aron Cotruș” Cergău Mare 145

9 Alba comună Hopârta Școala Gimnazială Hopârta 30

10 Alba comună Vidra Școala Gimnazială Vidra 36

11 Alba comună Gârbova Școala Gimnazială Gârbova 65

12 Alba comună Bucium Școala Gimnazială „Ion Agârbiceanu” Bucium 18

13 Alba comună Ciuruleasa Școala Gimnazială Ciuruleasa 27



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/10.XI.2022

7

0 1 2 3 4 5

Total județul Arad 4.526

14 Arad municipiu Arad Școala Gimnazială „Ilarion Felea” 302

15 Arad municipiu Arad Liceul Tehnologic „Francisc Neuman” 703

16 Arad municipiu Arad Școala Gimnazială „Adam Nicolae” 259

17 Arad oraș Sântana Școala Gimnazială Sântana 806

18 Arad oraș Curtici Liceul Tehnologic „Ion Creangă” Curtici 606

19 Arad municipiu Arad Școala Gimnazială „Iosif Moldovan” Arad 397

20 Arad comună Covăsânț Școala Gimnazială „Corneliu Micloși” Covăsânț 162

21 Arad comună Șiria Școala Gimnazială „Ioan Slavici” Șiria 640

22 Arad comună Apateu Școala Gimnazială „Gheorghe Popovici” Apateu 84

23 Arad oraș Lipova Liceul „Atanasie Marienescu” 285

24 Arad oraș Lipova Liceul „Sever Bocu” 146

25 Arad comună Târnova Școala Gimnazială Târnova 98

26 Arad comună Vărădia de Mureș Școala Gimnazială „Cristian Herbei” Vărădia de Mureș 38

Total județul Argeș 2.334

27 Argeș comună Albeștii de Argeș Școala Gimnazială Albeștii de Argeș 494

28 Argeș comună Hârtiești Școala Gimnazială Nr. 1 Hârtiești 357

29 Argeș comună Micești Școala Gimnazială Nr. 1 Micești 772

30 Argeș comună Țițești Școala Gimnazială „I.C. Lăzărescu” Țițești 520

31 Argeș comună Bughea de Sus Școala Gimnazială Nr. 1 Bughea de Sus 66

32 Argeș comună Valea Mare Pravăț Școala Gimnazială Nr. 1 Valea Mare Pravăț 125

Total județul Bacău 3.710

33 Bacău comună Dofteana Școala Gimnazială „Scarlat Longhin” Dofteana 832

34 Bacău comună Poduri Școala Gimnazială „Gen Nicolae Șova” Poduri 637

35 Bacău comună Gura Văii Școala Gimnazială Nr. 1 Gura Văii 411

36 Bacău comună Ghimeș Școala Gimnazială „Dani Gergely” Ghimeș 199

37 Bacău comună Asău Școala Gimnazială Asău 593

38 Bacău comună Lipova Școala Gimnazială Lipova 474

39 Bacău comună Solonț Școala Gimnazială Solonț 298

40 Bacău comună Glăvănești Școala Gimnazială Glăvănești 81

41 Bacău comună Traian Școala Gimnazială Traian 79

42 Bacău comună Buhoci Școala Gimnazială „Constantin Popovici” Buhoci 106

Total județul Bihor 5.684

43 Bihor comună Sânmartin Liceul Tehnologic „Felix” Sânmartin 945

44 Bihor comună Ineu Școala Gimnazială „Puiu Sever” Ineu 681

45 Bihor comună Ciumeghiu Școala Gimnazială Nr. 1 Ciumeghiu 573

46 Bihor comună Cociuba Mare Școala Gimnazială Nr. 1 Cociuba Mare 265

47 Bihor comună Chijic Școala Gimnazială Nr. 1 Chijic 229

48 Bihor oraș Săcuieni Liceul Teoretic „Petőfi Sándor” Săcuieni 1.489

49 Bihor comună Tinca Liceul Teoretic „Nicolae Jiga” Tinca 626

50 Bihor comună Diosig Școala Gimnazială Nr. 1 Diosig 824

51 Bihor comună Gepiu Școala Gimnazială Nr. 1 Gepiu 52

Total județul Bistrița-Năsăud 2.668

52 Bistrița-Năsăud comună Matei Școala Gimnazială Matei 120

53 Bistrița-Năsăud comună Matei Școala Gimnazială „Vasile Grigore Borgovan” Corvinești 136

54 Bistrița-Năsăud comună Tiha Bârgăului Școala Gimnazială Tiha Bârgăului 399

55 Bistrița-Năsăud comună Tiha Bârgăului Școala Gimnazială Tureac 468

56 Bistrița-Năsăud comună Parva Școala Gimnazială „Vasile Scurtu” Parva 363

57 Bistrița-Năsăud comună Târlișua Școala Profesională Târlișua 336

58 Bistrița-Năsăud comună Livezile Școala Gimnazială Livezile 492

59 Bistrița-Năsăud comună Leșu Școala Gimnazială Nr. 1 Leșu 311

60 Bistrița-Năsăud comună Sânmihaiu de Câmpie Școala Gimnazială Sânmihaiu de Câmpie 43

Total județul Botoșani 3.963

61 Botoșani municipiu Botoșani Liceul cu Program Sportiv Botoșani 882

62 Botoșani comună Ungureni Liceul Tehnologic Plopenii Mari — Ungureni 723

63 Botoșani comună Hudești Școala Gimnazială Nr. 1 Hudești 762



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/10.XI.2022

8

0 1 2 3 4 5

64 Botoșani comună Curtești Școala Gimnazială Nr. 1 Orășeni-Deal 279

65 Botoșani comună Ungureni Școala Gimnazială Nr. 1 Ungureni 315

66 Botoșani comună Tudora Școala Gimnazială „Tiberiu Crudu” Tudora 566

67 Botoșani comună Mileanca Școala Gimnazială Nr. 1 Mileanca 73

68 Botoșani oraș Dorohoi Școala Gimnazială „Spiru Haret” Dorohoi 186

69 Botoșani oraș Botoșani Școala Gimnazială Nr. 12 Botoșani 177

Total județul Brașov 3.161

70 Brașov comună Pârău Școala Gimnazială Pârău 258

71 Brașov comună Ticușu Școala Gimnazială Ticușu Vechi 210

72 Brașov comună Lisa Școala Gimnazială Lisa 210

73 Brașov comună Tărlungeni Școala Gimnazială Tărlungeni 1.663

74 Brașov comună Teliu Școala Gimnazială Teliu 520

75 Brașov comună Șoars Școala Gimnazială Șoars 208

76 Brașov comună Apața Școala Gimnazială „Apáczai Csere János” Apața 92

Total județul Brăila 1.851

77 Brăila comună Ciocile Școala Gimnazială Ciocile 256

78 Brăila comună Mărașu Școala Gimnazială „Nicolae Grigore Mărășanu” 223

79 Brăila comună Râmnicelu Școala Gimnazială Râmnicelu 239

80 Brăila comuna Surdila-Greci Școala Gimnazială Surdila-Greci 109

81 Brăila comună Cireșu Școala Gimnazială Cireșu 269

82 Brăila comună Șuțești Școala Gimnazială „Costache Grigore Șuțu” 586

83 Brăila comună Ulmu Școala Gimnazială „General Stan Poetaș” 81

84 Brăila comună Grădiștea Școala Profesională „Emil Drăgan” 88

Total județul Buzău 2.888

85 Buzău comună Gălbinași Școala Gimnazială Comuna Gălbinași 368

86 Buzău municipiu Buzău Liceul Tehnologic Meserii și Servicii Municipiul Buzău 819

87 Buzău comună Viperești Școala Gimnazială Comuna Viperești 418

88 Buzău municipiu Râmnicu Sărat Școala Gimnazială „Dr. Ilie Pavel” Râmnicu Sărat 410

89 Buzău comună Vadu Pașii Școala Gimnazială Vadu Pașii 735

90 Buzău municipiu Buzău Școala Gimnazială Mihail Kogălniceanu 138

Total județul Caraș-

Severin

1.219

91 Caraș-Severin comună Vrani Școala Gimnazială Vrani 113

92 Caraș-Severin comună Turnu Ruieni Școala Gimnazială „Trandafir Cocîrlă” Turnu Ruieni 328

93 Caraș-Severin comună Armeniș Școala Gimnazială Armeniș 138

94 Caraș-Severin comună Ciclova Română Școala Gimnazială Ciclova Română 121

95 Caraș-Severin comună Ramna Școala Gimnazială Ramna 116

96 Caraș-Severin comună Eftimie Murgu Școala Gimnazială „Dr. Ion Sîrbu” Eftimie Murgu 130

97 Caraș-Severin comună Sasca Montană Școala Gimnazială „Mihai Novac” Sasca Montană 35

98 Caraș-Severin comună Bucoșnița Școala Gimnazială Petroșnița 53

99 Caraș-Severin comună Gârnic Școala Gimnazială Gârnic 14

100 Caraș-Severin comună Dognecea Școala Gimnazială Dognecea 75

101 Caraș-Severin comună Marga Școala Gimnazială „Trandafir Tămăș” Marga 20

102 Caraș-Severin comună Bozovici Liceul „Eftimie Murgu” Bozovici 76

Total județul Călărași 5.315

103 Călărași comună Spanțov Școala Gimnazială Nr. 2 Stancea 620

104 Călărași comună Borcea Liceul Tehnologic Nr. 1 Borcea 560

105 Călărași comună Borcea Școala Gimnazială Nr. 2 Borcea 270

106 Călărași comună Ștefan cel Mare Școala Gimnazială „Dragoș Marin” Ștefan cel Mare 370

107 Călărași comună Modelu Școala Gimnazială Nr. 1 Modelu 354

108 Călărași comună Dragalina Liceul Tehnologic „Duiliu Zamfirescu” Dragalina 1.245

109 Călărași comună Grădiștea Școala Profesională „Constantin George Călinescu” Grădiștea 431

110 Călărași comună Ciocănești Școala Gimnazială Nr. 1 Ciocănești 324

111 Călărași comună Ulmu Școala Gimnazială Nr. 1 Ulmu 87



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/10.XI.2022

9

0 1 2 3 4 5

112 Călărași comună Roseți Școala Gimnazială „Iancu Rosetti” Roseți 681

113 Călărași comună Modelu Școala Gimnazială Nr. 2 Modelu 139

114 Călărași comună Perișoru Școala Gimnazială Nr. 1 Perișoru 143

115 Călărași comună Chirnogi Școala Gimnazială Nr. 3 Chirnogi 91

Total județul Cluj 3.788

116 Cluj municipiu Cluj-Napoca Școala Gimnazială „Emil Isac” 674

117 Cluj municipiu Cluj-Napoca Colegiul de Servicii în Turism „Napoca” Cluj-Napoca 392

118 Cluj comună Beliș Școala Gimnazială „Avram Iancu” Beliș, comuna Beliș 115

119 Cluj comună Gilău Liceul Teoretic „Gelu Voievod” Gilău 1.050

120 Cluj oraș Huedin Liceul Tehnologic „Vlădeasa” Huedin 961

121 Cluj comună Mărișel Școala Gimnazială „Pelaghia Roșu” Mărișel 136

122 Cluj comună Câțcău Școala Gimnazială Câțcău 60

123 Cluj comună Chiuești Școala Gimnazială Chiuești 75

124 Cluj comună Ciurila Școala Gimnazială Ciurila 33

125 Cluj comună Valea Ierii Școala Gimnazială Valea Ierii 17

126 Cluj comună Cășeiu Școala Gimnazială Cășeiu 113

127 Cluj comună Viișoara Școala Gimnazială Viișoara 162

Total județul Constanța 5.077

128 Constanța comună Dobromir Liceul Tehnologic „Radu Prișcu” Dobromir 927

129 Constanța comună Crucea Liceul Tehnologic Crucea 415

130 Constanța comună Cuza Vodă Școala Gimnazială Nr. 1 Cuza Vodă 681

131 Constanța comună Mihai Viteazu Liceul Tehnologic „Mihai Viteazul” Mihai Viteazu 748

132 Constanța comună Castelu Școala Gimnazială Nr. 1 Castelu 669

133 Constanța comună Mihail Kogălniceanu Liceul Teoretic „Mihail Kogălniceanu” 1.255

134 Constanța comună Poarta Albă Liceul Agricol Poarta Albă 65

135 Constanța comună Fȃntȃnele Școala Gimnazială Nr. 1 Fȃntȃnele 57

136 Constanța comună Dumbrăveni Școala Gimnazială Nr. 1 Dumbrăveni 15

137 Constanța comună Istria Școala Gimnazială Nr. 1 Istria 89

138 Constanța comună Siliștea Școala Gimnazială Nr. 1 Siliștea 57

139 Constanța comună Topalu Școala Gimnazială Nr. 1 Topalu 49

140 Constanța comună Cerchezu Școala Gimnazială „Marin Voinea” Cerchezu 50

Total județul Covasna 1.473

141 Covasna comună Malnaș Școala Gimnazială „Tőkés József” Malnaș 131

142 Covasna comună Micfalău Școala Gimnazială „Fejér Ákos” 162

143 Covasna comună Brețcu Școala Gimnazială „Comenius” Brețcu 325

144 Covasna comună Moacșa Școala Gimnazială „Orbán Balázs” Moacșa 102

145 Covasna comună Sita Buzăului Școala Gimnazială „Nicolae Russu” Sita Buzăului 592

146 Covasna comună Brateș Școala Gimnazială „Bibó József” Brateș 130

147 Covasna comună Dalnic Școala Gimnazială „Darko Jenő” Dalnic 31

Total județul Dâmbovița 3.032

148 Dâmbovița comună Dragomirești Școala Gimnazială Dragomirești 753

149 Dâmbovița comună Dărmănești Școala Gimnazială Dărmănești 480

150 Dâmbovița comună Glodeni Școala Gimnazială „Buică Ionescu” 336

151 Dâmbovița comună Gura Șuții Școala Gimnazială Gura Șuții 452

152 Dâmbovița comună Mănești Școala Gimnazială Mănești 441

153 Dâmbovița comună Lucieni Școala Gimnazială Lucieni 221

154 Dâmbovița comună Vârfuri Școala Gimnazială Vârfuri 49

155 Dâmbovița oraș Răcari Liceul Teoretic „Ion Ghica” Răcari 300

Total județul Dolj 2.545

156 Dolj comună Plenița Liceul Tehnologic „Constantin Nicolaescu Plopșor” Plenița 594

157 Dolj comună Bârca Liceul Teoretic „Adrian Păunescu” Bârca 494

158 Dolj comună Sadova Școala Gimnazială Sadova 626

159 Dolj comună Rojiște Școala Gimnazială Rojiște 113

160 Dolj comună Bulzești Școala Gimnazială „Marin Sorescu” Bulzești 94



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/10.XI.2022

10

0 1 2 3 4 5

161 Dolj comună Galiciuica Școala Gimnazială Galiciuica 117

162 Dolj comună Maglavit Școala Gimnazială „Ștefan Ispas” Maglavit 90

163 Dolj comună Sălcuța Școala Gimnazială Sălcuța 68

164 Dolj comună Ghidici Școala Gimnazială Ghidici 74

165 Dolj comună Desa Școala Gimnazială Desa 157

166 Dolj comună Carpen Școala Gimnazială Carpen 42

167 Dolj comună Caraula Școala Gimnazială Caraula 76

Total județul Galați 4.217

168 Galați comună Cavadinești Școala Gimnazială Nr. 1 Cavadinești 341

169 Galați oraș Berești Liceul Teoretic „Paul Bujor” Berești 578

170 Galați comună Corni Școala Gimnazială Nr. 1 Corni 164

171 Galați municipiu Tecuci Școala Gimnazială „Nicolae Bălcescu” Tecuci 320

172 Galați comună Ghidigeni Școala Gimnazială Nr. 1, comuna Ghidigeni 473

173 Galați comună Cerțești Școala Gimnazială „George Ivașcu”, comuna Cerțești 242

174 Galați comună Nicorești Școala Gimnazială „Gabriel Drăgan”, comuna Nicorești 397

175 Galați comună Liești Școala Gimnazială „Sfântul Nicolae”, comuna Liești 376

176 Galați comună Ivești

Școala Profesională „Hortensia Papadat Bengescu”,

comuna Ivești

303

177 Galați comună Drăgănești Școala Gimnazială Nr. 1, comuna Drăgănești 471

178 Galați comună Buciumeni Școala Gimnazială „Natalia Negru”, Buciumeni 60

179 Galați comună Brăhășești Școala Gimnazială Nr. 1, satul Brăhășești 99

180 Galați comună Brăhășești Școala Gimnazială Nr. 1, satul Toflea, comuna Brăhășești 45

181 Galați comună Valea Mărului Școala Gimnazială „Doamna Nica”, comuna Valea Mărului 64

182 Galați comună Scânteiești

Școala Gimnazială Nr. 1, satul Fântânele, comuna

Scânteiești

40

183 Galați comună Negrilești Școala Gimnazială „Florea Julea”, comuna Negrilești 61

184 Galați comună Berești-Meria Școala Gimnazială Nr. 1, satul Slivna, comuna Berești-Meria 52

185 Galați comună Corod Liceul Tehnologic Nr. 1, comuna Corod 99

186 Galați comună Băneasa Școala Gimnazială Nr. 1, comuna Băneasa 32

Total județul Giurgiu 4.449

187 Giurgiu comună Florești-Stoenești Școala Gimnazială Nr. 1 Florești 571

188 Giurgiu comună Stănești Școala Gimnazială Nr. 1 Stănești 210

189 Giurgiu comună Hotarele Liceul „Udriște Năsturel” Hotarele 791

190 Giurgiu comună Bolintin-Deal Școala Gimnazială „Banu Băleanu” Bolintin-Deal 585

191 Giurgiu comună Ghimpați Școala Gimnazială Nr. 1 Ghimpați 880

192 Giurgiu comună Toporu Școala „Petre Adameșteanu” Toporu 195

193 Giurgiu comună Herăști Școala Gimnazială „Elina Basarab” Herăști 342

194 Giurgiu comună Schitu Școala Gimnazială „Prof. Dinu Nicolae” Vlașin 263

195 Giurgiu comună Vedea Școala Gimnazială „Apostol Arsache” Vedea 63

196 Giurgiu comună Cosoba Școala Gimnazială Nr. 1 Cosoba 107

197 Giurgiu comună Bucșani Școala Gimnazială Nr. 1 Bucșani 128

198 Giurgiu comună Răsuceni Școala Gimnazială „Constantin Stăncescu” Răsuceni 62

199 Giurgiu comună Vărăști Școala Gimnazială Nr. 1 Vărăști 168

200 Giurgiu comună Mihai Bravu Școala Gimnazială „Dumitru Constantin” Mihai Bravu 84

Total județul Gorj 1.508

201 Gorj comună Scoarța Școala Gimnazială Scoarța 345

202 Gorj comună Polovragi Școala Gimnazială Nr. 1 Polovragi 262

203 Gorj comună Țânțăreni Școala Gimnazială Țânțăreni 602

204 Gorj comună Văgiulești Școala Gimnazială Nr. 1 Văgiulești 167

205 Gorj comună Roșia de Amaradia Liceul Tehnologic Roșia de Amaradia 132

Total județul Harghita 3.522

206 Harghita municipiu Gheorgheni Școala Gimnazială „Kós Károly” Gheorgheni 483

207 Harghita comună Porumbenii Mari Școala Gimnaziala „Kányádi Sándor” 326

208 Harghita municipiu Toplița Școala Gimnazială „Miron Cristea” Toplița 368

209 Harghita municipiu Odorheiu Secuiesc Liceul „Marin Preda” 389



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/10.XI.2022

11

0 1 2 3 4 5

210 Harghita municipiu Miercurea-Ciuc Școala Gimnazială „Xántus János” Miercurea-Ciuc 515

211 Harghita municipiu Odorheiu Secuiesc Școala Gimnazială „Tompa László” 431

212 Harghita comună Tulgheș Școala Gimnazială Tulgheș 313

213 Harghita municipiu Gheorgheni Școala Gimnazială „Vaskertes” 697

Total județul Hunedoara 4.756

214 Hunedoara municipiu Hunedoara Școala Gimnazială Nr. 1 Hunedoara 477

215 Hunedoara oraș Uricani Liceul Tehnologic „Retezat” Uricani 881

216 Hunedoara municipiu Petroșani

Liceul Tehnologic „Dimitrie Leonida” Petroșani — Școala

Gimnazială Nr. 2

221

217 Hunedoara oraș Aninoasa Școala Gimnazială „Sfânta Varvara” Aninoasa 313

218 Hunedoara municipiu Orăștie Școala Gimnazială „Dr. Aurel Vlad” Orăștie 1.050

219 Hunedoara municipiu Brad Școala Gimnazială „Horea, Cloșca și Crișan” Brad 499

220 Hunedoara comună Sântămăria-Orlea Școala Gimnazială Sântămăria-Orlea 208

221 Hunedoara comună Baru Liceul „Prof. Bor Tit Liviu” Petros 347

222 Hunedoara oraș Călan Liceul Tehnologic „Ovid Densușianu” Călan 377

223 Hunedoara comună Ilia Liceul Teoretic „Silviu Dragomir” Ilia 161

224 Hunedoara oraș Geoagiu Liceul Tehnologic Agricol „Alexandru Borza” Geoagiu 222

Total județul Ialomița 2.555

225 Ialomița comună Platonești Școala Gimnazială Platonești 173

226 Ialomița comună Sălcioara Școala Gimnazială Sălcioara 245

227 Ialomița comună Sfântul Gheorghe Școala Gimnazială Malu 172

228 Ialomița municipiu Fetești Școala Gimnazială „Radu Vodă” Fetești 431

229 Ialomița comună Vlădeni Școala Gimnazială Vlădeni 234

230 Ialomița comună Adâncata Școala Gimnazială Adâncata 233

231 Ialomița comună Reviga Școala Profesională Reviga 335

232 Ialomița comună Bordușani Școala Profesională Bordușani 637

233 Ialomița oraș Căzănești Școala Profesională Căzănești 95

Total județul Iași 5.975

234 Iași comună Mironeasa Școala Gimnazială Mironeasa 537

235 Iași comună Dagâța Școala Profesională Dagâța 504

236 Iași municipiu Iași Școala Gimnazială „Ion Neculce” Iași 374

237 Iași comună Belcești Liceul Tehnologic „Victor Mihăilescu Craiu” 979

238 Iași comună Alexandru Ioan Cuza Școala Gimnazială Șcheia 208

239 Iași comună Podu Iloaiei Școala Gimnazială „Al. I. Cuza” Podu Iloaiei 828

240 Iași comună Ciortești Școala Gimnazială Ciortești 242

241 Iași municipiu Iași Colegiul Pedagogic „Vasile Lupu” 825

242 Iași comună Costuleni Școala Gimnazială Costuleni 428

243 Iași comună Costești Școala Gimnazială Nr. 1 Costești 188

244 Iași comună Lungani Școala Gimnazială, Crucea 123

245 Iași comună Voinești Școala Gimnazială „Ioanid Romanescu”, Voinești 135

246 Iași comună Țibana Școala Gimnazială Nr. 1, Domnița 126

247 Iași oraș Hârlău Școala Gimnazială „Petru Rareș”, Hârlău 247

248 Iași comună Moțca Școala Gimnazială, Moțca 121

249 Iași comună Grajduri Școala Gimnazială, Grajduri 110

Total județul Ilfov 4.709

250 Ilfov comună Cățelu-Glina Școala Gimnazială Nr. 2 Cățelu-Glina 447

251 Ilfov comună Găneasa Școala Gimnazială Nr. 1 Găneasa 625

252 Ilfov comună Glina Școala Gimnazială Nr. 1 Glina 374

253 Ilfov comună Nuci Școala Gimnazială Nr. 1 Nuci 300

254 Ilfov comună Vidra

Școala Gimnazială Nr. 2 Crețești-Vidra — 175 Structură

Școala Gimnazială Nr. 3 Sintești-Vidra — 395

599

255 Ilfov oraș Buftea Școala Gimnazială Nr. 3 Buftea 513

256 Ilfov comună Ștefăneștii de Jos Școala Gimnazială Nr. 1 213

257 Ilfov comună Vidra Liceul Teoretic „Alexandru Rosetti” 152

258 Ilfov comună Dărăști Școala Gimnazială Nr. 1 Dărăști 57

259 Ilfov oraș Voluntari Școala Gimnazială „Anton Pann”, Voluntari 653



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/10.XI.2022

12

0 1 2 3 4 5

260 Ilfov oraș Voluntari Școala Gimnazială Nr. 3 Pipera-Voluntari 262

261 Ilfov comună Tunari Școala Gimnazială Nr. 1 Tunari 183

262 Ilfov comună Dobroiești Școala Gimnazială Nr. 1 Dobroiești 111

263 Ilfov comună Dobroiești Școala Gimnazială Nr. 2 Fundeni-Dobroiești 220

Total județul

Maramureș

1.969

264 Maramureș municipiu Baia Mare Școala Gimnazială „Petre Dulfu” Baia Mare 559

265 Maramureș municipiu Sighetu Marmației Școala Gimnazială Nr. 2 Sighetu Marmației 415

266 Maramureș comună Satulung Școala Gimnazială Satulung 341

267 Maramureș comună Copalnic-Mănăștur Școala Gimnazială „Augustin Buzura” Copalnic-Mănăștur 261

268 Maramureș oraș Dragomirești Școala Gimnazială „Liviu Rebreanu” Dragomirești 88

269 Maramureș comună Bicaz Școala Gimnazială Bicaz 78

270 Maramureș comună Bogdan-Vodă Școala Gimnazială Bogdan-Vodă 20

271 Maramureș comună Băiuț Școala Gimnazială „Regina Elisabeta” Băiuț 29

272 Maramureș oraș Baia Sprie Liceul Tehnologic Transporturi Auto Baia Sprie 178

Total județul

Mehedinți

1.967

273 Mehedinți comună Gruia Școala Gimnazială Gruia 464

274 Mehedinți comună Căzănești Școala Gimnazială Căzănești 192

275 Mehedinți comună Husnicioara Școala Gimnazială Husnicioara 80

276 Mehedinți comună Punghina Școala Gimnazială Punghina 247

277 Mehedinți comună Bâcleș Școala Gimnazială Bâcleș 164

278 Mehedinți comună Jiana Școala Gimnazială Jiana 355

279 Mehedinți comună Butoiești Școala Gimnazială Butoiești 285

280 Mehedinți comună Vânători Școala Gimnazială Vânători 138

281 Mehedinți comună Livezile Școala Gimnazială Livezile 42

Total județul Mureș 4.730

282 Mureș comună Petelea Școala Gimnazială Petelea 498

283 Mureș comună Suseni Școala Gimnazială Suseni 182

284 Mureș comună Vânători Școala Gimnazială „Petre N. Popescu” Vânători 636

285 Mureș comună Sânpaul Școala Gimnazială „Dosa Daniel” Valea Izvoarelor 704

286 Mureș comună Band Școala Profesională Band 1.075

287 Mureș oraș Miercurea Nirajului Școala Gimnazială „Deák Farkas” Miercurea Nirajului 907

288 Mureș comună Acățari Școala Gimnazială Acățari 532

289 Mureș comună Răstolița Școala Gimnazială Răstolița 196

Total județul Neamț 5.444

290 Neamț municipiu Roman Liceul cu Program Sportiv Roman 979

291 Neamț municipiu Roman Colegiul Tehnic „Danubiana” Roman 1.188

292 Neamț comună Răucești Școala Gimnazială Nr. 1 Răucești 328

293 Neamț comună Răucești Școala Profesională Oglinzi 501

294 Neamț comună Petricani Școala Profesională Petricani 835

295 Neamț comună Rediu Școala Gimnazială, Comuna Rediu 490

296 Neamț comună Timișești Școala Gimnazială, Comuna Timișești 333

297 Neamț comună Bahna Școala Gimnazială, Comuna Bahna 411

298 Neamț comună Oniceni Școala Gimnazială Oniceni 197

299 Neamț comună Valea Ursului Liceul Tehnologic Valea Ursului 182

Total județul Olt 859

300 Olt comună Corbu Școala Gimnazială Corbu 214

301 Olt comună Făgețelu Școala Gimnazială Făgețelu 66

302 Olt comună Tătulești Școala Gimnazială Tătulești 50

303 Olt comună Topana Școala Gimnazială Topana 46

304 Olt comună Osica de Jos Școala Gimnazială Osica de Jos 146

305 Olt comună Spineni Școala Gimnazială Alunișu 100



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/10.XI.2022

13

0 1 2 3 4 5

306 Olt comună Leleasca Școala Gimnazială Leleasca 20

307 Olt comună Sâmburești Școala Gimnazială Sâmburești 15

308 Olt comună Iancu Jianu Liceul Tehnologic Iancu Jianu 78

309 Olt comună Scărișoara Școala Gimnazială Scărișoara 88

310 Olt comună Urzica Școala Gimnazială Urzica 36

Total județul Prahova 4.011

311 Prahova comună Florești Școala Gimnazială, comuna Florești 625

312 Prahova comună Târgșoru Vechi Școala Gimnazială, comuna Târgșoru Vechi 383

313 Prahova comună Târgșoru Vechi Școala Gimnazială, sat Strejnicu, comuna Târgșoru Vechi 610

314 Prahova comună Posești Școala Gimnazială, comuna Poseștii-Pământeni 441

315 Prahova comună Valea Doftanei Liceul Tehnologic „Carol I”, comuna Valea Doftanei 646

316 Prahova comună Șotrile Școala Gimnazială, comuna Șotrile 297

317 Prahova comună Aluniș Școala Gimnazială, comuna Aluniș 389

318 Prahova comună Izvoarele Școala Gimnazială „Traian Săvulescu”, comuna Izvoarele 620

Total județul Satu Mare 2.432

319 Satu Mare comună Beltiug Școala Gimnazială „Viorel Sălăgean” Beltiug 424

320 Satu Mare comună Terebești Școala Gimnazială Terebești 310

321 Satu Mare comună Culciu Școala Gimnazială „Bem József” Cărășeu 162

322 Satu Mare comună Socond Școala Gimnazială Socond 643

323 Satu Mare comună Acâș Școala Gimnazială Acâș 456

324 Satu Mare comună Culciu Școala Gimnazială Culciu Mare 223

325 Satu Mare comună Bogdand Școala Gimnazială „Petri Mór” Bogdand 72

326 Satu Mare comună Săuca Școala Gimnazială Săuca 75

327 Satu Mare comună Orașu Nou Școala Gimnazială Orașu Nou 67

Total județul Sălaj 4.235

328 Sălaj comună Hida Liceul Tehnologic „Liviu Rebreanu” 510

329 Sălaj comună Sâg Școala Profesională Sâg 542

330 Sălaj comună Surduc Liceul Tehnologic Nr. 1 Surduc 523

331 Sălaj comună Valcău de Jos Școala Gimnazială Nr. 1 Valcău de Jos 414

332 Sălaj comună Bălan Școala Gimnazială Nr. 1 Bălan 347

333 Sălaj comună Pericei Școala Gimnazială Nr. 1 Pericei 427

334 Sălaj comună Gâlgău Liceul Tehnologic Nr. 1 Gâlgău 339

335 Sălaj comună Ileanda Liceul Tehnologic „Ioachim Pop” Ileanda 455

336 Sălaj comună Someș-Odorhei Școala Gimnazială „Vasile Lucăcel” Someș-Odorhei 89

337 Sălaj comună Crasna Liceul Tehnologic „Cserey-Goga” Crasna 306

338 Sălaj comună Bănișor Școala Gimnazială Nr. 1 Bănișor 53

339 Sălaj comună Buciumi Școala Gimnazială Nr. 1 Buciumi 84

340 Sălaj comună Chieșd Școala Gimnazială Nr. 1 Chieșd 90

341 Sălaj comună Letca Școala Gimnazială Nr. 1 Letca 35

342 Sălaj comună Șimișna Școala Gimnazială Nr. 1 Șimișna 21

Total județul Sibiu 8.868

343 Sibiu comună Dumbrăveni Liceul „Timotei Cipariu” Dumbrăveni 1.166

344 Sibiu comună Biertan Școala Gimnazială Biertan 311

345 Sibiu comună Rășinari Școala Gimnazială „Octavian Goga” Rășinari 415

346 Sibiu comună Rășinari Școala Gimnazială „Sava Popovici Barcianu” Rășinari 300

347 Sibiu oraș Avrig Liceul Teoretic „Gheorghe Lazăr” Avrig 898

348 Sibiu oraș Avrig Școala Gimnazială Avrig 594

349 Sibiu oraș Tălmaciu Liceul Tehnologic „Johannes Lebel” Tălmaciu 1.038

350 Sibiu comună Șelimbăr Școala Gimnazială „Mihai Viteazu” Șelimbăr 788

351 Sibiu municipiu Sibiu Școala Gimnazială „Radu Selejan” Sibiu 672

352 Sibiu municipiu Sibiu Școala Gimnazială Nr. 23 Sibiu 317

353 Sibiu oraș Copșa Mică Liceul Tehnologic Copșa Mică 735

354 Sibiu oraș Săliște Liceul Tehnologic „Ioan Lupaș” Săliște 893

355 Sibiu comună Boița Școala Gimnazială „Ioan Albescu” Boița 48



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/10.XI.2022

14

0 1 2 3 4 5

356 Sibiu comună Nocrich Școala Gimnazială Nocrich 86

357 Sibiu comună Iacobeni Liceul Tehnologic Iacobeni 196

358 Sibiu comună Poiana Sibiului Școala Gimnazială „Ioana Ban Dascălu” Poiana Sibiului 85

359 Sibiu comună Laslea Școala Gimnazială Laslea 133

360 Sibiu comună Alțâna Școala Gimnazială Alțâna 83

361 Sibiu comună Hoghilag Școala Gimnazială Hoghilag 110

Total județul Suceava 2.374

362 Suceava comună Moldova-Sulița Școala Gimnazială Moldova-Sulița 233

363 Suceava oraș Dolhasca Școala Gimnazială Gulia 415

364 Suceava comună Capu Câmpului Școala Gimnazială „Ion Barbir” 331

365 Suceava comună Valea Moldovei Școala Primară Mironu 389

366 Suceava comună Păltinoasa Școala Primară Țâmpoceni 72

367 Suceava comună Dărmănești Școala Gimnazială Măriței 216

368 Suceava comună Comănești Școala Gimnazială Humoreni 63

369 Suceava comună Poiana Stampei Școala Gimnazială Poiana Stampei 67

370 Suceava comună Voitinel Școala Gimnazială Voitinel 254

371 Suceava comună Berchișești Școala Gimnazială Berchișești 148

372 Suceava comună Ciprian Porumbescu Școala Gimnazială Ciprian Porumbescu 91

373 Suceava comună Baia Școala Gimnazială „Învățător Vasile Hlihor” 95

Total județul

Teleorman

1.935

374 Teleorman comună Lunca Școala Gimnazială Nr. 1 Lunca 384

375 Teleorman comună Talpa Școala Gimnazială Talpa 149

376 Teleorman comună Saelele Școala Profesională Saelele 140

377 Teleorman comună Suhaia Școala Gimnazială „Învățător Marin Bunescu” Suhaia 129

378 Teleorman comună Putineiu Școala Gimnazială Putineiu 198

379 Teleorman oraș Zimnicea Școala Gimnazială Nr. 3 Zimnicea 519

380 Teleorman comună Islaz Școala Gimnazială Nr. 1 Islaz 349

381 Teleorman comună Uda-Clocociov Școala Gimnazială Uda-Clocociov 49

382 Teleorman comună Slobozia Mândra Școala Gimnazială Slobozia Mândra 18

Total județul Timiș 2.171

383 Timiș comună Mașloc Școala Gimnazială Mașloc 339

384 Timiș municipiu Timișoara Liceul Teologic Ortodox „Sfântul Antim Ivireanul” Timișoara 729

385 Timiș comună Șag Școala Gimnazială Șag 433

386 Timiș comună Fibiș Școala Gimnazială Fibiș 177

387 Timiș comună Birda Școala Gimnazială Birda 222

388 Timiș comună Traian Vuia Școala Gimnazială Sudriaș, comuna Traian Vuia 215

389 Timiș comună Chevereșu Mare Școala Gimnazială Chevereșu Mare 56

Total județul Tulcea 2.410

390 Tulcea comună Ceatalchioi Școala Gimnazială Ceatalchioi 28

391 Tulcea oraș Babadag Școala Gimnazială „Constantin Brâncoveanu” 461

392 Tulcea oraș Babadag Școala Gimnazială „Mircea cel Bătrân” 493

393 Tulcea comună Nalbant Școala Gimnazială Nalbant 298

394 Tulcea comună Grindu Școala Gimnazială „Nicolae Iorga” Grindu 116

395 Tulcea comună Hamcearca Școala Gimnazială Hamcearca 130

396 Tulcea comună Izvoarele Școala Gimnazială Izvoarele 149

397 Tulcea comună Somova Școala Gimnazială „Traian Coșovei” Somova 334

398 Tulcea comună Valea Teilor Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” Valea Teilor 61

399 Tulcea comună Beidaud Școala Gimnazială Beidaud 55

400 Tulcea comună Beștepe Școala Gimnazială Beștepe 31

401 Tulcea comună Cerna Școala Gimnazială Cerna 73

402 Tulcea comună Dorobanțu Școala Gimnazială Dorobanțu 46

403 Tulcea comună Ostrov Școala Gimnazială Ostrov 65

404 Tulcea comună Valea Nucarilor Școala Gimnazială Valea Nucarilor 70



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1086/10.XI.2022

15

0 1 2 3 4 5

Total județul Vaslui 5.249

405 Vaslui comună Zorleni Școala Gimnazială „Ion Murgeanu” 1.013

406 Vaslui comună Fălciu Liceul Tehnologic „Dimitrie Cantemir” 480

407 Vaslui comună Bogdana Școala Gimnazială Nr. 1 147

408 Vaslui municipiu Huși Școala Gimnazială „Anastasie Panu” 899

409 Vaslui oraș Murgeni Liceul Tehnologic „Ghenuță Coman” Murgeni 453

410 Vaslui municipiu Vaslui Colegiul Economic „Anghel Rugină'' 853

411 Vaslui comună Băcești Școala Gimnazială „Teodor Juncu” 671

412 Vaslui comună Bogdănița Școala Gimnazială Nr. 1 Cepești 195

413 Vaslui comună Ghermănești Școala Gimnazială „Prof. Ioan Dănilă” 93

414 Vaslui comună Văleni Școala Gimnazială Nr. 1 101

415 Vaslui comună Tăcuta Școala Gimnazială Nr. 1 109

416 Vaslui oraș Huși Școala Gimnazială „Mihail Sadoveanu” 235

Total județul Vâlcea 1.772

417 Vâlcea oraș Berbești Liceul „Preda Buzescu” 368

418 Vâlcea comună Budești Școala Gimnazială Budești 352

419 Vâlcea oraș Călimănești

Școala Gimnazială Jiblea Veche (structură a Școlii

Gimnaziale „Șerban Vodă Cantacuzino” Călimănești)

187

420 Vâlcea comună Golești Școala Gimnazială Sat Popești, Golești 98

421 Vâlcea comună Măciuca Liceul Teoretic Măciuca 196

422 Vâlcea comună Milcoiu Școala Gimnazială PJ și Structuri 58

423 Vâlcea comună Oteșani Școala Gimnazială Cârstănești 42

424 Vâlcea comună Șușani Școala Gimnazială Șușani 56

425 Vâlcea comună Bunești Școala Gimnazială Bunești 57

426 Vâlcea comună Galicea Școala Gimnazială Galicea 70

427 Vâlcea comună Gușoeni Școala Gimnazială Gușoeni 18

428 Vâlcea comună Lădești Liceul „Virgil Ieruca” Lădești 67

429 Vâlcea comună Păușești-Otăsău Școala Gimnazială Păușești-Otăsău 55

430 Vâlcea comună Mădulari Școala Gimnazială Mădulari 27

431 Vâlcea comună Pesceana Școala Gimnazială Pesceana 23

432 Vâlcea comună Vaideeni Școala Gimnazială Vaideeni 98

Total județul Vrancea 4.522

433 Vrancea comună Slobozia Bradului Școala Gimnazială Slobozia Bradului 1.504

434 Vrancea comună Homocea Școala Gimnazială Homocea 596

435 Vrancea comună Sihlea

Școala Gimnazială „Principele Șerban Ghica și Principesa

Aristița Ghica” Sihlea

639

436 Vrancea oraș Mărășești Liceul Tehnologic „Eremia Grigorescu” Mărășești 593

437 Vrancea comună Gura Caliței Școala Gimnazială Gura Caliței 243

438 Vrancea comună Poiana Cristei Școala Gimnazială „Dr. Costică Bălan” Poiana Cristei 287

439 Vrancea comună Tănăsoaia Școala Gimnazială Tănăsoia 170

440 Vrancea comună Păunești Școala Gimnazială Păunești 473

441 Vrancea comună Răstoaca Școala Gimnazială Răstoaca 17

Total București 4.140

442 București sector Sector 1 Școala Gimnazială Nr. 178 684

443 București sector Sector 2 Școala Gimnazială Nr. 41 722

444 București sector Sector 3 Școala Gimnazială Nr. 47 158

445 București sector Sector 4 Școala Gimnazială „General Eremia Grigorescu” 803

446 București sector Sector 5 Școala Gimnazială „Petrache Poenaru” 408

447 București sector Sector 6 Școala Gimnazială „Sfânta Treime” 828

448 București sector Sector 2 Școala Gimnazială Nr. 25 118

449 București sector Sector 4 Școala Gimnazială Nr. 165 202

450 București sector Sector 6 Școala Gimnazială Nr. 309 217

TOTAL 146.701



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|460954]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1086/10.XI.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


